
با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خراسان 
جنوبی صورت گرفت

 افتتاح پروژه های ارتباطی به ارزش
 ۶۹۱ میلیارد ریال

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با هدف بررســی روند توسعه 
ارتباطات در خراسان جنوبی و افتتاح پروژه های شبکه ارتباطی 

استان به بیرجند سفر کرد.
به گزارش »ایران« محمدجواد آذری جهرمی در بدو ورود به استان خراسان جنوبی 
راهی روســتای گارجگان شــد تا پروژه اتصال سایت همراه این روستا به فیبرنوری را 
بازدید کند. با تکمیل این سایت ارتباطی، روستای گارجگان با ۲۵ خانوار ظرف کمتر 
از ده روز آینده به نسل سوم و چهارم شبکه ارتباطی متصل می شود. آذری جهرمی 
در ادامه این ســفر راهی شهر خوسف می شود تا پروژه  بهینه سازی شبکه مخابراتی 
این شهر را افتتاح کند. وی سپس در نشست شورای مدیران واحدهای تابعه وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در اســتان خراســان جنوبی و فعالان بخش ارتباطات 
شرکت و دستور افتتاح پروژه های ارتباطی استان را صادر می کند. پروژه های ارتباطی 
اســتان خراســان جنوبی شامل توسعه شــبکه پهن باند تلفن همراه، توسعه شبکه 
فیبرنوری روســتایی، توسعه شبکه فیبر منازل و توسعه انتقال پهنای باند به ارزش 

۶۹۱ میلیارد ریال است.

به مناسبت روز ملی فناوری فضا

پرتاب ماهواره ظفر تا قبل از ۲۲ بهمن
ایران در حالی روز ملی فناوری فضا در سال ۱۳۹۸ را جشن می گیرد که پس از چهار 
پرتاب موفق و دو پرتاب ناموفق در انتظار پرتاب ماهواره های ظفر۱ و ۲ است و طبق 
اعلام وزیر ارتباطات، زیرساخت های پرتاب این دو ماهواره در حال اجراست وتا قبل 

از ۲۲ بهمن در مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین  قرار گیرد.
به گــزارش ایســنا، روز ملــی فنــاوری فضایــی روزی اســت کــه در آن ایران بــا پرتاب 
موفقیت آمیــز ماهــواره »امید« در ۱۴ بهمن ســال ۱۳۸۷ به جمع کشــورهای دارای 
توانایی پرتاب ماهواره پیوســت؛ پس از این ایران هرســال در این روز ســالگرد پرتاب 
ایــن ماهــواره را جشــن می گیرد. طراحی و ســاخت ماهــواره ظفر۱ و ۲ از چهار ســال 
گذشــته در دستور کار مرکز تحقیقات دانشــگاه علم و صنعت قرار گرفت و به گفته 
وزیــر ارتباطــات، ماهواره ظفر۲ نســخه دوم ماهــواره ظفر۱ اســت و در صورت عدم 
موفقیت آمیز بودن پرتاب، سریعاً ماهواره دوم جایگزین می شود. این ماهواره قبل 
از ۲۲ بهمن پرتاب خواهد شــد. ماهواره ظفر ۱ مجهــز به دوربین ۲۵ متری و ظفر ۲ 
مجهز به دوربین رنگی ۱۶ متری اســت و هر دو ماهواره از محموله ذخیره و ارســال 
داده برخــوردار هســتند، به گونه ای که ۲۵۶ کاربر در جهــان می توانند با این ماهواره 

ارتباط برقرار کنند و ارسال و دریافت پیام داشته باشند. 
این ماهواره ها در پوشــش ایستگاه های زمینی مجهز به موبایل ماهواره ای هستند و 
این امر موجب می شود که دو نفر بتوانند با موبایل با یکدیگر تماس داشته باشند. 
این ماهواره ها همچنین مجهز به محموله اندازه گیری تشعشعات فضایی هستند 
که این محموله جزو فناوری های روز دنیا به شمار می رود. چهار بخش از تجهیزات 
مــورد نیــاز بــرای طراحی و ســاخت ایــن ماهواره ها از خارج از کشــور تهیــه و مابقی 
تجهیزات نیز در داخل کشــور طراحی و ســاخته شده اند. قرار اســت این ماهواره در 
مدار ۵۰۰ کیلومتری قرار گیرد و ماهواره ظفر ۱ روزانه ۱۵ بار به دور کره زمین بچرخد. 
سه ایستگاه ماهدشت، چرمشهر و قشم به عنوان ایستگاه های زمینی ماهواره ظفر 

در نظر گرفته شده است. 
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توسعه دولت الکترونیک گریزناپذیر است

»امیــر ناظمی« رئیس ســازمان فناوری ایــران روز 
گذشــته در رویــداد ملــی زمینه ســازی مشــارکت 
غیردولتــی در پروژه هــای دولــت الکترونیکــی بــا 
بیــان اینکه توســعه دولت الکترونیــک گریزناپذیر 
اســت، گفت: در ســال پیش رو به قــرن جدید وارد 
می شــویم بنابراین به آگاهی ها و زیرســاخت هایی 
بــرای ورود بــه این قرن نیاز داریم از ســوی دیگر ما 
در شرایط تحریم هستیم و دیگر فرصت قهر کردن 
با زیرســاخت های مدرن را نداریم و زمان صحبت 
دربــاره اینکه دولت الکترونیک خوب یا بد اســت، 

گذشته است.
ë نبود پذیرش بخش خصوصی از سوی دولت

»رویداد ملی زمینه ســازی مشارکت غیردولتی 
در پروژه هــای دولت الکترونیکــی« با حضور »امیر 
ناظمی« رئیس ســازمان فناوری اطلاعــات ایران، 
»پروانــه مافــی« نماینــده مجلــس، »رضــا باقری 
اصــل« دبیــر شــورای اجرایــی فنــاوری اطلاعــات 
کشــور، رئیس کمیســیون نرم  افزار ســازمان نظام 
صنفــی رایانــه ای، رئیــس مرکــز توســعه تجــارت 
الکترونیک و فعالان بخش خصوصی روز گذشــته 
در ســالن شهید قندی وزارت ارتباطات برگزار شد. 
در این رویداد امیر ناظمی رئیس ســازمان فناوری 
اطلاعات به عنوان اولین سخنران با اشاره به اینکه 
رتبه دولت الکترونیک در بین کشورهای دنیا پیش 
از ســال ۲۰۱6 در رتبــه بــالای صــد قرار داشــت و با 
۲۰ رتبه ارتقا در این ســال به رتبه ۸6 رســید، گفت: 
ســؤال مهمی که پیش می آید این است که آیا این 
رتبه برای پیشرفت ما کافی است؟ البته اگر با سایر 
شــاخص های اقتصادی کشــور خود مقایسه کنیم 
جایگاه بدی نباشــد ولی در کل چنین رتبه ای برای 

کشورمان قابل تقدیر نیست.
رئیــس ســازمان فنــاوری اطلاعات بــا تأکید بر 
اینکه مشــارکت بخش دولتی با خصوصی بســیار 
ضعیف است ولی باید دولت با بخش خصوصی 
مشــارکت داشته باشــد، گفت: پیش از کشف نفت 
همــکاری بین بخــش خصوصی و دولتی بشــدت 
برقرار بود اما امروزه دولت آمادگی پذیرش بخش 

خصوصی را ندارد و پاسخگوی این بخش نیست.
امیر ناظمی به پیشــینه همکاری بخش دولتی 
و خصوصــی اشــاره کــرد و گفت: امیــن الضرب در 
دوران قاجار کارخانه برق را در سال ۱۲۹4 برای ارائه 
ایــن خدمات به مردم راه انــدازی کرد. به عبارتی با 
ورود بخش خصوصی، برق در کشور تولید شد و به 
مردم خدمات ارائه داد و این نشان می دهد که ارائه 
زیرســاخت های مهــم در ایران بــا همکاری بخش 
خصوصــی آغاز شــده اســت. هر چنــد در آن زمان 
نیز عده ای با این کار مخالف بوده و برق را کار اجنه 
می دانستند ولی وقتی برق همه گیر شد و نشان داد 
که تکنولوژی می تواند به کاربر خدمات ارزشمندی 
ارائه داده و باعث رشــد شــود به همین دلیل نباید 
فناوری هراسی در کشــور شکل بگیرد چرا که دیگر 

تکنولوژی وارد کشور نمی شود.
معــاون وزیــر ارتباطــات فقــدان آمادگــی لازم 
بــرای نــوآوری را در دولــت ضعیــف عنــوان کرد و 
گفت: دولت در ســطح نوآورانه خوب عمل نکرده 
و بواســطه تحریم هــا توانمنــدی مالــی خوبــی نیز 
ندارد بنابراین شاید اکنون بابت اینکه دولت مجبور 
شــده اســت با مشــارکت بخش خصوصی کارها را 
انجام دهد خوشحال باشیم.ناظمی معتقد است 
اگر شــاخص های ITU را معیار قــرار دهیم یکی از 
شاخص های اصلی برای توسعه یافتگی مشارکت 
بخش دولتی )عمومی( با بخش خصوصی است 
و اکنــون دانــش فناوری بیــن بنگاه های خصوصی 
و بازیگــران مختلــف توزیــع یافتــه اســت و اگــر به 
مشــارکت آنها نیــاز داریم باید همکاری خــود را با 
بخش خصوصی آغاز کنیم.رئیس سازمان فناوری 
بــا بیــان اینکه بــرای مشــارکت بخــش خصوصی 
الزامــات قانونی و قوانین متعددی وجــود دارد اما 
نهاد قانونــی برای این بخش مهیا نیســت، گفت: 
تجربه شــخصی من نشــان می دهد برای استفاده 
از تــک تــک الزامات قانونــی باید با آنهــا جنگید و 
ریســک های آن را نیــز بایــد رئیــس دســتگاه قبول 
کنــد. به طــوری که وقتــی پــروژه ای از ســوی بخش 
خصوصــی در حال انجام اســت باید به نهادهایی 
پاسخگو باشند که تعداد آنها زیاد است و این کار را 
ســخت و دشوار می کند. به عبارتی برای انجام یک 
پروژه خاص باید از هزاران دســتگاه مصوبه گرفت 

و شورا رفت و پاسخ داد در صورتی که هیچ کدام از 
این موارد در هیچ کجای قانون نیامده است.

ë رویدادی برای رفع خلأهای قانونی
امیــر ناظمــی معــاون وزیــر ارتباطــات دلیــل 
برگــزاری چنین رویــدادی را رفع خلأهــای قانونی، 
اشــتراک گذاشــتن تجربیــات در زمینــه مشــارکت 
بخــش دولتی و غیردولتی و فرهنگ ســازی عنوان 
کــرد و گفــت: در این رویداد باید مشــارکت  جویان 
بخــش خصوصــی یــاد بگیرنــد تــا چگونه بــا زبان 
قانــون بــا دولت صحبت کننــد. وی دربــاره بخش 
فرهنگســازی نیــز گفــت: مــا در روزگاری زندگــی 
می کنیم که روزنامه ها پر از خبرهایی است که یک 
مدیر دولتی یک مدیر اختلاسگر است. بنابراین در 
چنین فضایی امکان مشارکت خصوصی و دولتی 
وجــود ندارد، چرا که به مدیر بخش دولتی انگ زد 
و بند با بخش خصوصی وارد می شــود. پروژه های 
پرریسکی که خطر آبرو، مالی و جانی برای مدیران 

بخش دولتی دارد.
ناظمی تنها راه مشــارکت بخــش خصوصی و 
دولتی را شفافیت اعلام کرد و افزود: این شفافیت 
با دولت الکترونیک فراهم می شود البته شفافیت 
زمانی شکل می گیرد که نهادها بپذیرند وقتی برای 
یک پروژه مناقصه و مزایده برگزار می شود یک نفر 
برنده و بقیه بازنده هســتند ولــی وقتی یکی برنده 
می شود و بازنده ها شروع به مخالفت می کنند، در 

چنین فضای بی اعتمادی که در جامعه وجود دارد 
آیا سرمایه اجتماعی می تواند موفق باشد؟

ë  و دولتــی  بخش هــای  مشــارکت  بــودن  دشــوار 
خصوصی

»رضا باقری اصل«، دبیر شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات کشــور نیز با بیــان اینکه حــوزه  آی تی در 
ایــران از ابتدا یک پدیده دولتی نبود و با مشــارکت 
بخــش خصوصی و تأســیس شــورای انفورماتیک 
شکل گرفت، گفت: اما پس از مدتی بخش دولتی 
همه چیز را بلعید، چرا که مشارکت این دو بخش 

با یکدیگر کمی سخت شده بود.
باقری اصل با بیان اینکه واقعاً ســخت و دشوار 
است که بگوییم دولت می خواهد در حوزه فناوری 
با بخش خصوصی مشــارکت کند یا دوســت دارد 
ایــن کار را انجام بدهد، گفــت: چون برای تصویب 
دســتور العمل مشــارکت و ســرمایه گذاری بخــش 
غیردولتی در پروژه های دولت الکترونیک یکســال 
زحمــت کشــیدیم. بنابراین وقتی کــه زمان توجیه 
دســتگاه های دولتــی می رســد کار بــا ســختی های 

زیادی همراه می شود.
دبیــر شــورای اجرایی فنــاوری اطلاعات کشــور 
افــزود: تکنیکی که برای این دســتور العمل در نظر 
گرفتیــم راه انــدازی یک کمیســیون بود تــا به جای 
یک نفر، چند نفر برای یک مسأله تصمیم بگیرند 
و تعرفه گذاری را نیزسازمان تنظیم مقررات انجام 

دهــد تــا به ایــن وســیله مدیــران از انجــام کارهای 
پرریسک نهراسند تا مبادا به اختلاس متهم شوند.

وی با بیان اینکه با تصویب این دســتورالعمل 
اولیــن پروژه در ایــن حوزه باعنوان پروژه »ســیب« 
در وزارت بهداشــت طراحــی و اجــرا شــد، گفــت: 
مــا نیازمند مشــارکت بخــش خصوصــی – دولتی 
هســتیم کاری کــه در ظاهر ســاده و قابــل انجام به 
نظر می رســد اما در عمل مشخص شد کار سخت 

و دشواری است.
باقری اصل با بیان اینکه دولت الکترونیک کار 
خود را در ایران از ســال ۹۳ و با ۱۰سال تأخیر شروع 
کــرد، افزود: همکاری بخــش خصوصی و دولتی را 
بهتر اســت به دید یک پــروژه نگاه کنیــم. پروژه ای 
که حــدود، خروجی و زمان مشــخص دارد، میزان 
ســود و ضــرر و مدیریت ریســک آن نیز مشــخص 
اســت و مهمتر اینکه اتفاقات ریسکی و در مقابل، 
منافعــی که از این کار به دســت می آید بین دولت 
و بخش خصوصی قابل تقســیم اســت. شاید تنها 
در این صورت باشــد که بتوان در این بخش شاهد 
مشارکت بود.پروانه مافی، نماینده مجلس و عضو 
کمیســیون شــوراها و امور داخلی نیز در این رویداد 
با بیان اینکه اولین بار راه اندازی دولت الکترونیک 
۲۰ ســال پیــش در دولــت اصلاحــات مطرح شــد، 
گفــت: آن موقــع بــه ایــن بــاور رســیده بودیــم کــه 
می توانیــم دولــت الکترونیــک را در حداقــل زمان 
راه انــدازی کنیــم ولی موانــع موجود اجــازه این کار 
را نداد و اکنون بعد از ۲۰ ســال رشــد آن بســیار کند 
و لاک پشــتی اســت.مافی با تأکیــد بر اینکــه واقعاً 
دیگر نمی توان بدون فناوری اطلاعات کاری انجام 
داد، افــزود: اما برای اینکه پروژه های این چنینی به 
کنــدی پیش نرود باید موانع را برداشــت. به عنوان 
مثال در بخش کســب و کارهای نوپا با تحقیقی که 
انجام دادیم متوجه شــدیم که اگــر فردی بخواهد 
برای کاری اقدام کند فقط از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی باید ۱4۸ مجوز بگیرد که با تلاشی که انجام 
شد آن را به 4۳ مجوز رساندیم و قول دادند تعداد 
مجوزها را حتی به عدد 5 برسانند.عضو کمیسیون 
شــوراها و امــور داخلــی در ادامــه گفــت: مجلــس 
آمادگی دارد که اگر نیاز به قانونی بود آن را تصویب 

و قانون های اضافی را برای بهبود کار حذف کند.

سوسن صادقی
خبرنگار
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رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران:


